glicabiles sub eadem specie, eo quia carent materia, nec esse possunt actus informantes materiam. Alii verò hanc opinionem tenent esse probabilem in rebus materialibus, quia re vera in ipsis materia est causa, & ratio, qua multiplicari possint individua, licet substantiae spirituales aliunde multiplicari possint, quem dicens modum ex Recentioribus sequitur Averfa quaq. 9. feb. 6. concl. 3. quod probat, quia pluribus in locis expressè significavit Arist. materiam in his inferioribus esse principium multiplicacionis individuum; non enim recte Scottus (inquit) 2. d. 5. qu. 6. *Ad questionem quintam*, tentavit explicare per materiam debere intelligi ipsum individuum differentiam, quia latius manifeste apparet in texto, Arist. intellective materiam phycim, ut verè & propriè ipsum nomen materie sonat. Probat etiam ratione, quia instantum multiplicari possunt plura, & plura individui in rebus materialibus, inquantum materia ex natura sua habet plures partes, & potest dividiri in plures portiones, in quibus plures formae recipiuntur. Et in tantum formas ipsa multiplicari possunt, inquantum habent materię copiam, ac etiam animæ rationales per ordinem ad materiam id est multiplicari possunt, quia ex parte materie esse possunt plura corpora; sic ergo materia est causa, ut individua multiplicari possint.

Costeram materialm non esse principium radicale multiplicitatis individualium luculentem ostendit Doctor quol. 2. art. 1. ut enim effectus tale principium, nemedum ipsa debet ex se multiplicabilis esse in diversas portiones, sed etiam debetur esse ratio multiplicabilitatis formarum, tam substantialium, quam accidentialium, ut etiam Thomistis ipsi concedunt, qui ex hoc capite eam ponunt radicem omnisi individuali multiplicitatis in rebus materialibus; sed hoc est fallit, ut ibi solius probat Doctor, & ostentum est super ex instituto questi. 8. Tum quia multiplicatio individualis forma haberi potest sine multiplicatione individuali materiae, nam etiam naturaliter loquendo potest eadem numero materia dubi diverso numero formis successivae reperiri per varias mutationes; ergo materia non est radix multiplicitatis individualis absolutè loquendo. Tum quia adhuc minus consequenter loquuntur Auctores illi, qui materialm volunt esse in materialibus praesciam radicem multiplicitatis individualis, & potest adhuc talem admittunt multiplicitatem in substantiis spiritualibus; nam in causis praesciatis si affirmatio est causa affirmationis, negatio quoque est contra est causa negationis; si ergo materia est radix præscia pluralitatis individualis, ubi non est materia, neque talis multiplicitas admitti poterit, unde in hoc magis consequenter loquuntur Thomistæ, qui cum id assertant, consequenter negant, substantias separatas posse numero multiplicari. Confirmit, quia si natura materialis, & formalis convenient in effectu individuali multiplicitatis, etiam in eius radice convenire debet, quia idem effectus formalis non habet nisi per eandem causam formalē, & eadem causa ubiquecum ponatur; semper eandem habet radicem, à qua promata; aut ergo materia ponit causa in omnibus naturis sic multiplicabilis, tanquam præscia causa, & radix ejusdem passionis, aut in nullis ad consequenter loquendum.

**189** Dicendum igitur est cum Doctore loc. cit. & 2. dist. 3. quell. 1. & 7. quod vel fit sermo de multiplicatione actuali, vel de approximativa, seu multiplicabilitate, si fit sermo de actuali multiplicatione, natura actualiter multiplicatur per differentias individuallium ipsam dividentes, & contrahentes, quia sibi sunt proprietas, quae non possunt esse nisi secundum communem unam materiam, & formam, ita fine ipsius multiplicari nequeunt, ut enim multiplicatur, opus est ut multiplicetur totum, & integrum esse continat, atque ideo materiam, & formam, ex quibus consistant, ex quo capio non magis conciliandi potest radicem individualis multiplicatio esse materiam, quam formam.

D I S P U T A T I O X L

## De Substantia, ejusque Subsistentia.

**M**unis Metaphysici esse substantiam, & accidentis secundum se considerare, dictum est ab initio hujus Operis disp. 1. quæst. 1. & 2. & rursum præcipuum distinzione enim finiti esse in substantia, & accidentis, dictum est ab initio hujus secundi Tomi disp. 7. quo posse per varia predicamenta distributur; & quia de coram gradibus communibus, & particularibus, per quos lineam predicamentalem constituant, bacenius disputationem est cumulatè; remanet, ut in sequentibus disputationibus naturam, & essentiam ipsius substantia, & Accidentis præterire, de quibus agit Metaphysics, ut de præcipuis partibus subjectivis enim finiti, & quia substantiam inquit Philosphorus 7. Metaph. ab initio esse a toto genere accidentia priorem, prius de substantia, ejusque substantia tractabimus in presenti disp. postmodum de accidente, eisque inherentiæ in sequenti.

QUÆSTIO PRIMA

*Quid sit substantia, prout ab accidente distinguitur.*

**T**ex titulo quæsti confat, non accipitur hic substantia pro eo, quod et summum genus praedicantem substantiam, & competit omnimodo illis, de quibus hoc summum genus praedicatur in quid, quid enim sit substantia in hoc sensu explicatum est ex instituto diff. 7. Log. q. i. art. 1. dum texturam praedicantium substantiarum constitutere, sed accipitur pro eo, quod à toto genere opponitur accidenti, sive fit finitum, sive infinitum, sive complectum, sive incompletum, quo racto sub nomine substantiarum comprehenduntur Deus, Angelii, composta substantia, materia, & forma substantialis, eorum partes, & ommes denique differentias, & modi, & proprietates harum substantiarum.

tarium; verum tamen est, quod substantia hoc modo sumpta a-  
ccidenti contrapositio non dividit eis finitum, sed eis transcen-  
denter caput, ut dixi<sup>7</sup>. Metaph. questi. i. num. 10, ut eil  
commune Deo, & creaturis, quamvis autem de substantia crea-  
turae praecipi in hac disp. sit ferro, & ut est pars subiectivitatis  
finiti, ut modo dixi in prefatione ad Disputationem, tamen  
quia substantia ipsa creat per rationem, tamen distinguitur ab ac-  
cidente, convenit cum substantia increata, rationabiliter mo-  
vetur queſio de substantia, ut et utrige communis, hoc enim  
modo sumpta substantia adequaret distinguiri ab accidente. Hæc  
dubitatio apud antiquiores non multum viguit, nemus namque po-  
tius suppositio videtur, quam probatio substantiam, & acci-  
dens differere per aptitudinem, vel inaptitudinem ad inharandum  
formaliter, vel faltem radicaliter simplices, non ulterius inquie-  
tus qui hoc ipsum importet inhaerere, vel non inhaerere.  
Invenimus ergo hoc modum.

subiecto; & apud Recentiores res est acerrimè controveria, ut  
et videtur apud Hurtad. disp. 10. Met. sect. 2. Ovviad. controv. 6.  
Metaph. punct. 1. Averil. qu. 17. logic. 1. Ponc. disp. 12. log. qu. 1.  
Meuris. lib. 3. fuz Metaph. quicquid. 1. & Arriag. disp. 4. Metaph.  
sect. 2. ubi dicere non veretur, ram hanse est dicitur filioribus  
tutius Philosophia ab antiquioribus vix tractam, & a Recentioribus  
nondum explantata.

3. Omnes in hoc convenire videntur, quod esse per se, sive perfecta figuratio enim constitutiva substantiae, sicut & contra eum alio, seu in alieta est ratio constitutiva accidentis, sed quamvis, inquam, omnes in hoc convenient, adhuc tamen Meuris, quæst. 2. citat. in finit, ait, ne non audere determinare, an ens per se sit ratio quiditativa substantiarum, immo potius suplicari non esse, & quia Doctor d. 4. 12. quæst. 1. ad argumenta principia logica eodem modo philosophatur de per se respectu substantiarum, ac de in aliis respectu accidentis, & tamen non lenti in alio esse de ratione quiditativa accidentis etiam in 1. d. 3-q. 2. & d. 22. qu. 1. docet nos posse pro hoc statu habere conceptum quiditativum de substantia. Hoc tamen removere nos non debet a sententia communis, quia non est eadem ratio de esse per se, & esse in alio, nam in alieta de sua formaliter conceptu dicit respectum, sive adiuvum, sive aptitudinem accidentis ad subiectum, cui inest, vel inesse potest, & idem bene inquit Doctor 4. loc. citat, non posse accidentis ab soluto per tale respectum in suo esse quiditativum constitui, quia respectus numerique per se includitur in ratione aboluta, & a perfectis non dicit ullum talis respectum, immo ex vi nominis quoniamque talis perfectio, & ideo non currit eadem ratio de partienti in ordine ad substantiam constitutandam, & de inalieta in ordine ad accidentem, sicut falsum est in hoc finit. Doctor eodem modo philosophatur de per se respectu substantiarum, & de in aliis respectu accidentis, & si eodem modo philosophatur, id secundum rationes & de scientiis, non videtur esse error.

4. Secundo explicauerunt alii perleitatatem substantie constitutivam per respectum formalem inaptitudinem positivæ ad inherendum, qui sic trascendentales, eo quia per oppositum respectum aptitudinis inherentes constitutivæ accidentis. Hunc dicendi modum merito, reicit Ponc. loc. cit. quia substantia est essentia alterius quid ab soluto, nullum autem a b soluto essentia alterius constitutivæ, quia tunc essentia alterius efficit ad fe. & non ad se ad aliud, & non ad aliud. Tum quia omnis talis respectus præsupponit aliquod positivum peculiare substantias, ratione cuius competit substantia, ita quod nequit competere accidenti, ergo hoc positivum propriè erit essentialem constitutivam substantiarum, & ad ipsum talis respectus inaptitudinis, si datur in substantia, per modum proprietatis, & eidem rationibus probat Doctor 4. d. 12. q. 1. nec accidentis posse essentialem constitutivam per respectum aptitudinis inherentes, ut disputat. seq. videbitur. Hinc infert Ponc. concl. ult. perleitatam substantias constitutivas optimè explicari, ut sit illud positivum, ad quod sequitur formaliter inaptitudinem ad inherendum, sive illa inaptitudine quod positivum, live sola negati; quod probat, quia res vera ad constitutivam substantiam sequitur illa inaptitudine, & ad nihil aliud sequitur, & nequit melius explicari illa perfecta, quam sic. Conq. quo ipso, quod concipiimus advenire enti aliquid positivum, ad quod sequitur, taquam ad radicem formalem, talis inaptitudine, non intelligendis aliquid aliud, intelligimus, quod constitutum ex ente, & tali positivo fit quid per se substantias, & eo ipso possumus ipsum distinguere ab omni accidente; ergo sic bene explicatur perfectas constitutivas substantias.

erit si perseras accipiatum pro quadam incepititudine ad inherendum, quia sit quidam relapsus transcontinentali substantia, velut opositus aptitudini accidentis ad inherendum, in quo utique fuicit eadem ratione, & utiq; veram est pertinaciam hoc modo sumptum non posse esse ratione constitutivam substantiam eadem ratione, qua accidens ab substantia non potest constiui per inalegitatem, ut pollea dicimus. Quando autem Doct. dicit. 3. qu. 3. & dist. 22. qu. 1. dicit pro statu illi conceptum quidditativum substantiae haberi non posse, verum dicit, quia non nisi mediaturibus accidentibus illam venari possumus pro statu illi ex dicta disp. 6. An 9. art. 2. neq; hic nos praezendimus assignare nudum, & parum quidditativum substantiae conceptum, sed folum rationem illam, qui proximius, ac intimius attingitur, & circumscrribitur, cum communis dicimus illas perleperitatem, sed dubium est, quomodo explicari debet, ita perfectas, ut nobis proximus quid ditativum rationem substantiae infinitus posse, & hinc est thasis propositio quoniam, circa quinque fuit variis modi diciendi, quo singulatim referre, & examinari hic intendimus, ut probabilem inveniamus.

proposito non inveniatur. q. 4. Primb. Scicn. 4. Met. q. 9. ad 2. & q. 29. ad 7. & clariss. 5. Met. q. 14. pericitatem substantiae constitutivam docet esse puram negationem essendi in alio; & idem ut modum constituentium substantiam, enīq; determinantem ad illam, esse tantum negationem, unde inquit, quod licet enim quiditatis eius in substantia, non tam in eo, per quod contrahitur ad conceptum substantiae, quia id solum est quādā contraire, quam circumscrībimus hanc vice per se. Hic dicendū modus passim ab omnibus reūnit, ut prius irrationaliter, quibus refutat recordor diff. 7. loc. q. 1. itia inuitatio, & per radicem oppozitum apud cōsilia cōficiāt. Conf. quia si dicamus, g. efficiens quantitas cōfisi ērē in radice, vel principiū exigito extensionis; vel divisibilitatis, prius explicare poterit qualis sit hac divisibilitas, quae ponitur propria quantitatib; ac si faciliter sit dividibilis in partes entitative, vel solum quantitatib; unde absolute cōcendo, quo g. efficiens quantitas cōfisi in radice divisibilitatis, non bene explicari ejus essentia, si etiam in proposito discircundatum est de radice in primitis ad inherēndū, in qua ponitur cōsisterere essentia substantiae, ne distinguatur ab accidente.

7. **Tertio.** Ali fequentes prefatum dicendi modum, ut adhuc magis rem explicant, declarant rationes infusiores, & non infusiones per dependentiam, ac independentiam a subiecto, a deo per talem dependentiam, vel indepen-entiam, ut saltem per principia carum exigivis ab invicem quiditative fernerant substantiam, & accidentem, & unum per dependentiam, & aliud per independentiam a subiecto essentialem constitutatur. Sed ne vera hoc non est sufficiens discernere inter substantiam, & accidentem, quia omnis forma substantialis materialis in omnibus rebus vere sensibiliter materialiter a subiecto, atque ideo ab eo dependet in suo esse fieri, & conservari, non minus, quam substantia a subiecto, quantitas v.g. vel qualitas, ut dictum est illip. 2. Phys. qu. 7. art. 2. ergo etiam formas substantiales factae materiales sunt deinde per independentiam, non ergo ex hoc capite possunt differe substantiam, & accidentem, siquidem, utriusque est communis inherenti conceptus. Respondent aliqui non eodem modo formas substantiales materias a materia pender, sicut accidentes, quia illae vere pendebant ab ea, ut a subiecto educationis, illig. verb pendens a materia, in conditione necessaria ad eum fieri, & conservari, & ideo accidentales vere dicuntur inherentes subiecto, non autem substantiales. **Contra.** quia ita impossibile est naturaliter loquendo formam substantiam a materia esse, vel fieri sine materia, sicut formam accidentalem esse, vel fieri sine subiecto; ergo aequalis hinc inde videtur indigenita, ac proinde dependens a subiecto, tum quia assignanda est ratio, cur forma substantialis subiectum exigat formam, tamquam conditionem, & per eandem rationem asserta quoque id ipsum poterit de forma accidentali, quod nempe a subiecto non dependere, nisi tamquam a conditione, quia aequalis hinc inde cererat exigentia.

8. **Quarto.** Ali sic rem explicant, quod esse in subiecto per independentiam a subiecto, scilicet

*autem puram negationem, quia includit hanc et esse in alio, cum quo non sit unum per se, sed per acci-*

accidens, & hinc est, quod forma substantialis, si et sit in subiecto, & a subiecto materialiter dependeat, non tamen dicatur esse in eo per invenientem, sed per simplicem informationem, quia cum materia unum per se constitutio; & certe rem ita explicuisse videatur Scot. p[ro]p[ter]e quodlib[et] 9, ad initio q[uod] de secunda, ubi dicit, quod substantia dicatur ens per se prout distinguuntur contra ens in alio, & per se est ens ei-isti; quod non inherens a subiecto, nec appetitualiter, & hoc modo quecumque substantia non tantum compedit, sed etiam materia, & forma est ens per se, quia forma substantialis si et in situ materia informanda, non tamen inherendo, a subiecto herediteredit non per se informans, quia inherens, nec est actus simpliciter, sed actus secundum quid, ne cum illo eti[am] inheret, ac per se in uno, opposito convenienter ei, quod per se informans, ita Dicit loc. cit. At nec, hoc fatiscit, quia prius est forma in se esse substantiam, vel accidentis, quam configurare unum per se, vel unius per accidens, & potius dici debet formam constitutio-rem unum per se, & substantialis, quia est substantia, quam est con-tra esse substantiam, quia facit per se unum, & substantialis, ex ratio[n]e assignata cur haec forma sit substantia, & illa accidentis non est sufficientis. Tum quia haec videtur petitio principii, hoc manifestum, quod queritur in proposito, cui videlicet existente in materia forma equa, & eius quantitate forma equina dicatur cum materia unum per se substantiale configurare, & ideo dicatur substantialis, non autem ipsa quanta, sed constitutio unum per accidens, ideo dicatur accidentialis. Neque Dicit loc. cit. quan- do hic dico[m] posuit inter substantiam, & accidentis, assignavit illud, ut differentiam a priori, & ultimatum, immo rationem edidit cur una forma dicatur per se informans, & facere per se unum, alia vero unum tantum per accidens, quia nempe inherens est actus simpliciter, sed actus secundum quid, quae quadam veria ratio a priori, ut postea explicabitur.

5. Quinto. Alii explicant communis accidentalem esse in materia per infusorium; non vero substantiam, quia haec est in materia per modum constituentis aliquid cum ea, veluti comparis; accidentalis autem non est in materia hoc modo, quia nec est pars ipsius, neque aliuscum compofiti, quod simile confituit cum ea, & quidem hoc patet videtur. Arist. in antepred. capit. 2. explicat substantiam accidentalem in subiecto, dum aut. in substantia eius dicit, quod cum in signo sit, non possunt quadam pars impossibile esse in eius, in quo est. Neque haec explicatio etiam ad rem, quia vel substantialis, & accidentialis comparantur ad subiectum, quod conformatum, & sic neutra est illius constitutiva; vel comparantur ad conformatum ex ipsis, & subiecto, quod imprimitur, & sic ita utriusque eti pars illius, ita enim homo, & albedo sunt partes unius compofiti, nempe homini albivitatis anima, & corpus fuit partes hominis, ergo ex his capite forma substantialis, & accidentialis nihil differunt, sed pari partia curuntur; Arist. autem loc. cit. diligit significare volunt formam accidentalem non esse partem compofiti per seipius, sicut est forma substantialis, quod plane verum est, sed rationem huius non assignavit, quam hie vestigamus.

6. Sexto. Alii explicant accidentem illud esse, quod potest adesse,

**10.** Sexto. Alii explicant accidentis illud esse, quod potest esse  
alibi fine subiecti corruptione, & idem dicitur esse in subje-  
to per infractionem, at substantia nequit abesse, nisi cum subiecti  
corruptione, & idem non est forma substantialis in subiecto per in-  
fractionem, quam explicationem Sicut etiam innuit videtur qu-  
id, praedicant. Hac tamen quoque communiter reficitur, quia tan-  
ta forma substantialis, quam accidentalis abesse potest fine subiecti  
corruptione, & nequa abesse potest fine corruptione compliciti  
ex forma, & subiecto, sic enim manet integer homo in suo essen-  
tiali esse deficiente albedine, sicut manet corpus, vel materia pri-  
ma abecedente anima, & ita deficiente albedine non manet compi-  
tus album, sicut deficiente anima non manet homo. Forte-  
dies, quod materia corrumperetur, nisi abecedente una substantia-  
litate forma alibi succederet. Contra quia hoc in primis refert ad  
Inherentiam, vel inherientiam negationem. Deinde quia in nostra  
differentia recedit anima e corpore, & nulla forma succedit loco ipsius,  
& non ob id anima est accidentis. Tandem quia etiam in  
formis quibdam acci entibus est necessaria successio unius  
formae ad aliam, nathum enim subiectum sine praesentia esse pos-  
set, vel ubicatione, & una annula alia necessario debet in ipso  
succedere, & tandem non ob id praesentia, vel ubicatio est for-  
ma substantialis. Et fallitur ex Sicut loc. cirat per hoc dis-  
tinguere formam substantialis ab accidentalis, sed ex hoc distin-  
guo, quid illa dat eis simpliciter materia, huc vero eti secun-  
dum quid subiecto, quae est vera differentia, ut potesta explicata  
bitur.

11 Septimō, alter solent explicare Thomistā, ut nimirum formula subfuntionalis dicatur, quia adventus ēnti in potentia; accidentali verò, quia adventus enti in actu, quia prōinde unam per se cum suo subiecto constitutio nequit, sicut ex duabus entibus in actu unum per se constituti nequeit ex 7. Metaph. 49. hinc formula accidentialis dicitur esse in subiecto per inhaſionem, quia informans ēnti in actu, subfuntionalis verò per subfuntionalēm unionem, quia informans ēnti in potentia. Sed neque hic modus dicendi sufficiet ter rem explicat, cum enim dicunt Thomistā formam lapidem v.g. subfuntionalēm esse, quia adventus suo subiecto vel enti in potentia; vel lenius et adventus enti existenti in potentia ad ipsam formam lapidis suipendens; & sic etiam forma accidentalis utisse advenit suo subiecto, ut enti in potentia; ut de manifester est, vel sensu et adventivo enti in potentia ad omnem trahit.

suis actum etiam entitativum, & existentie, & in hoc sensu falso est, formam accidentalem advente enti in actu, substantiam velo enti in potentia, quia ita forma substantialis praesupponit nomen suum subjectum existens, & proprium actum entitativum habens, sicut forma accidentalis, ut per se ex dictis in Physica. Vel sensus eius, ut melius explicatur. Doctor questi. 15. praedicant, quod forma accidentalis advente enti in actu completo, & specifico per formam substantiam constituitur, non ita forma substantialis, & in hoc etiam sensu falso est praefertini in sententia Doctorum omnium formam substantialis advente enti in potentia, id est de nudato ab omni actu substantiali, quia anima non adventit materie prima nisi ea, sed informata, preparata per formam mixti, seu corporeatis, unde non est ratione forma substantialis, ut ab accidenti distinguitur, sed constitutus semper rem in eis specifico perfecto, & ultimo. Denique hic queritur conceptus quiditativus substantiae, ut conveniat materia, forma, & composito, hic autem significatus a Thomis, quod de ratione substantiae est, ut adventiat enti in potentia, & de ratione accidentis, ut adventiat enti in actu, non esset communis omnibus predictis substantiis, sed proprias formas substantiales, immo nec esse potest conceptus primus, & proprius ipsius forma substantialis, quia prius est formam esse in substantiam, quam adventere enti in potentia, & pariter prius est albedinem v. g. esse in se formam accidentalem, utramque advente enti in actu, ergo per id non bene explicatur ratio utriusque formae, & differunt unius ab aliis a priori.

12. Octavo, alter adhuc rem explicat Suarez dictum. 16. Met. fecc. i. numer. 13. inquit enim ipsum v. gr. albedinum esse in suo sibi per inflationem, quia non est eisdem ordinis, & praedicantem cum eo, & ibid non facere cum ea per se unum, at forma lapidis grat. et eisdem ordinis, & praedicantem cum materia, quam informata, & idecirco constituit cum ea unum per se. Verum haec non aperta principi petatio, hoc enim est, quod queritur in proposito, quare haec forma verba grat. anima sit libitualis, & eisdem ordinis, ac praedicantem iam materiam, cum informata, non autem quantitas, albedo, & alie confimiles, que dicuntur accidentiales. Deinde constructio, & distinctio praedicatorum etiam posterior nominis rerum, unde prius et has naturas esse substantiales, quam esse inpraedicamento substantiae distributae, & sic etiam de accidentalibus, unde ex distinctione, & diversitate inter res ipsas repetita, diversas classes eorum distinguuntur philosophi; non ergo idem haec forma est libitualis, & illa accidentialis, quia illa pertinet ad primum praedicandum, illa vero ad posterius, sed potius est contra res habet.

13 Non, dixerunt illi proprium subfiantis conceptum esse subfacta accidentibus, id est in se recipere accidentia, illas, sustentare, qui etiam explicatio tribuitur Boetio, & communiter impugnatur, qui etiam quadam accidentia recipiunt in se, & sustentant alia accidentia, & communiter sententia reat de conceptu; utramque hanc impugnatur, non urget, quia cum illi Audientes explicant subfiantis conceptum per subfacta accidentibus, ita intelligunt, ut accidentia sustentent, tamquam omnino primum, & ultimatum

accidentia invenit, tanquam omnino primum; & ultimatum seductum, quod utique nec quantitat, nec alia accidentibus competere potest. Quare ex eo pto hic decidit modus impugnari debet, quia hic quaeritur conceptus substantiae quiditativus, ut etiam Deum comprehendit, qui tam accidentibus subtiliter non potest. Tum quia, ut docet Scot. i. dist. 8. quæst. 3. lit. F. licet substantia creat talis dicta cum ratione substanti, cum ratione substanti, quia dicta substantia potest accidentibus, cum tam ei competit ita rationes, ut sola ratio substanti, vel per se existendi sit essentialis, & primaria, ratio vero substanti secundaria, & concomitans, quia substantia accidentibus non est primum, sicut inventus in substantia, prius enim est in se esse, quam aliud habuisse, & non idem substantia per se existit, & constituit, quia accidentibus substantia, sed contra, quia de causa Aris, in predicta substantia rationem substanti inter a fidelio eius communavit, non vero tanquam eius formalem rationem assignavit. Unde cum dicimus substantiam esse, quia accidentibus substantia non fupponit quiditativa ratio tam substantia, quam accidentis, & utriusque quiditativa distinguitur, non vero assignatur, quia tunc committeretur circulus vitiosus, ut bene notavit Aris, declarando unum per alterum, & ignotum per seque ignotum, dicendo substantiam, quia accidentibus substantia, & accidentia sunt, quae inherent substantia.

¶ Decimo, plerique ali conceptum substantia explicant per esse radicem substantie, conceptum vero accidentis per eam radicem inherentiam, & in hoc sensu intelligent perfectatem esse

radicem invenirent, & in hoc sente intelligere per  
constitutivam substantiam, & inlatentam accidentem, quem di-  
cendi modum, ut probabilem tenet Averroë question. 17. Logica  
sektion. i. in fine. Sed hic quoque dicendi modus communiter  
reiciunt, quia admittit nequit finis virtio circuit, quandoquidem  
ne substantia exaltari valeret, nisi per substantiam, nec inher-  
entia, nisi per accidens, unde ignorantur per aquas ignotum ex-  
plificetur. Tum quia si queratur, cur quantitas vel qualitas  
nequeat esse radix substantiae, & humanitas invenirent, statim  
respondebent, quia illa sunt accidentia. & hæc est substantia;  
si igitur est contra quicquid, cui hac est substantia, & illa acciden-  
tia, respondeant, quia hæc est radix substantiae, illa vero in-  
herentia, jam conflat committi circum, ut notant Arrig-  
& Ovied.

<sup>15</sup> Undecimo, Hurtad. disput. 10. Metaph. alium adhuc ex-  
gitavit

gitarie modum explicandi conceptum substantiae quidditativum, & air substantiam, prout auctoritate distinguuntur, illam, quae propriè dicitur res, quod probat, quis interrogatio quid est res non respondetur albus, aut negra, sed si quares quid est hoc? respondetur, Petrus, aut equus, & interroganti quare sicut, ut quantum, respondetur album, aut parvum; & id ergo per quod responditur questioni id quid rem vocata, & rem in hoc sensu ait esse substantia, de quo explicandi: modo conceptum substantiae, & acceditis fatis sibi plaudit hic Auctor, quia per hanc explicacionem inquit se reduxit solutionem huius questionis ad primâ principia. Sed nolam ei discendo notius reduxiisse videtur hoc dubium quia mixti intendit propter animam, qua ab ipsa adequate distinguitur, ergo saltem in nostris principiis hinc sententia sustinetur. Tum quia in compotis accidentibus quedam propter se intenduntur, ut patet in artificiis, nam cum propriè artifix ex ligno statuum conficit, vel cathedram, intendit propriè figuram, vel totum concreta ex ligno, & tali figura, & lignum ordinat ad figuram, non è contra. Tum quia elementa sunt ordinata à natura ob compositionem mixtorum, qua sunt corpora ab elementis adequate distincta, & tamen sunt corpora substantia, ergo non debentur substantia eis id, quod primariò, & propter se intenditur à natura.

Sed planè ita dicendo potius redire videatur hos dubiumdam questionem de nomine rei, *et* an felicit accidentis verè, & propriè politici rei, & quidem si verum est rem, & ens realis esse rationima, sicut accidentis verè, & propriè dicitur ens, qua includit rationem quidditativam entis non minus quam substantiam, ita vera, & propriè poterit, dicitur. Inom inquit Doctor quilibet articul. i, quod si adhuc magis propriè nomen rei accipere velim, ut diffinguit contra modum, vel circumstantiam rei, quo patet accipitur à Boetio liber, 1. de Trinit. ita prima tria genera, felicit substantia, quantitas, & qualitas rem mouunt, alia vero rei circumstantias. Quod si adhuc preflusus accipitur nomine rei, ut formaliter significet substantiam, carera verò sunt modi, vel circumstantiae ipsius substantiaz, hæc inquit in tantu inquit Doctor, distin-  
t. question. 1. q. quid si adhuc tenuimus tantum contendere de no-  
mine modi, & rei, licet enim modus non sit ita res, sicut illa,  
cuius est modus, non tamen quae res est, nec per nullum ens,  
qua tunc nihil esset, quare concedit Doctor, quod in hoc sensu, &  
& in comparatione ad substantiam quantitas, vel qualitas potest  
dici modus, vel circumstantia, id tamen non obstat, quia abso-  
lutè loquendo possint dici res verè, & propriè; male ergo, &  
latis incepit explicata Hurtad. conceptum substantiaz quid ditativum  
per nomen res, quia hoc etiam convenit accidenti, unde melius ex-  
plicetur conceptum substantiaz per ipsum nomen substantiaz, quam  
nominem res, quia nomen rei commune est accidentibus, non tamen  
substantiaz.

16 At occurrit Hurtad. se non accipere nomen *rei* utcumque, sed præcisè pro eo, per quod respondeat questioni in quid, cum interrogamus sicut el hoc, cuiquid non respondeatur per accidentem dicendo esse alium, *aut nigrum*, sed esse hominem, vel eum, unde etiam si quis interrogatur quid erit, non respondeat emisse *alium*, *vel nigrum*, sed *eum*, vel *bovem*. *Contra*, quia etiam in hoc sensu nomen rei convenient accidenti, seu compotis per accidentem, nam si quis emat statuum, interrogatus quid erit, responderet, *statuum*, & si petas quid el hoc, responderet *status*; rursus sicut dicimus emisse hominem, ita etiam dicimus emisse *Aethiopum*, qui dicit formam accidentalem. Respondeat Hurtad, hæc artificialia, ut *statura*, & *cathedra*, vulgo dici rem secundum quid, & non ab solito, quia recte nolitus idem manere lignum statua effecta, vel detractra, & figurare esse accidentia, sic etiam aut nos dicere emisse *Aethiopum* ad discriminandum cum hominem ab aliis. Sed haec solutio argumentum non tangit, cuius robur in hoc constituit, quo ostendit per concreta accidentalia optimè responderi questioni, in *quid*, fivè modo ita respondeatur ob hanc rationem, fivè ob illam, parum referat a propositum, sufficiet enim, ut per talem responsum faciatvis questionis in quid, quacumque de causa id contingat. Deinde si substantia lignum debet dici res, non autem ipsa statua, quia recte nolitus idem manere lignum statua effecta, vel detractra, ut inquit Hurtadus ergo non erit substantia ab solito loquendo, quia dicitur res, sed quia permanet idem lignum accidente, vel recedente figura statua, & tunc ita modis dicendi coincidit cum sexto jam relato, qui substantiam explicabit per compositionem cum accidente, cujus natura est pars adesse, & abesse absque subjecti compositione.

17 Duodecim<sup>o</sup>, Qviq<sup>o</sup>, cit. controv. 6. Metaph. punc. 1. §. 2., substantiam definit esse id, quod primari<sup>o</sup>, & propter se intenditur a natura, id autem propter le<sup>s</sup>, & primario, aut intendi, quod non intenditur propter aliud adequate ab ipso diffundit, quod enim intenditur propter se intendi dicitur, sic materia<sup>r</sup> & forma<sup>r</sup>, et si propter totum intendatur, quia illarum qualibet inadiquatae distinguuntur, propter se intenduntur quia totum a materia & forma, & unione non distinguuntur; unde concludit substantiam sic definita posse, ut sit id, quod non intenditur propter aliud adequate ab ipso diffundit. Sed hic dicendi modus valde recedere videtur a commun<sup>i</sup> modo explicandi substantiam, & accidens per persistentiam, & inaliquatatem, in quo dicebam ab initio questionis omnes convenient<sup>e</sup>, nisi forte dicatur en<sup>per</sup> se dici, quod per se intenditur, ens autem in alio, quod intenditur propter aliud; sed tunc etiam redunt difficultates superpartitae, nam in hoc sensu forma substantialis dicetur esse propter aliud, quia est ens in alio, scilicet in materia. Quod si esse propter le<sup>s</sup>, & propter aliud substantiar<sup>o</sup> in sensu magis propria, ut ab hoc Autore explicantur, adhuc graves inquadrunt difficultates, quia forma substantialis est finis materiar<sup>r</sup>, & materia ver<sup>r</sup>, & propri<sup>r</sup> est propter formam ex 2. Phyl. 2.3, ergo materia non est substantia, sed accidens. Item materia<sup>r</sup>, & forma, & una sunt propter compotum, quod quidem in intentione nostra a materia, & forma simul lumpiti adequately distinguuntur, quatenus dicit tertium entitatem ultra illas, & rursus in nostra intentione admittente plures formas substantiales in animalia una ordinatur ad aliam, & est propter illam, nempe formam.

*Resolutio Quæstori.*

dens; cum ergo in proposito dicitur forma substantialis ab acciden-  
tali disserre, quod illa dat esse simpliciter non debet intelligi de ef-  
ficiencia simplicitate primo modo, quo facilius immediate sequitur non  
esse simpliciter, sed dat esse simpliciter, ut distinguatur contra esse  
secundum quid; quod probat quia si accidens primò adveniret ma-  
teria, & si daret ei primum esse formale, non tamen daret ei ef-  
ficiencia simplicitate, sed secundum quid, quia non est actuus nisi secundum  
quid; nulla itaque forma substantialis materialis est, que dat esse  
simpliciter materiae, & hoc si teneatur esse simpliciter, id est esse  
recedens a non esse, quia materia habet esse simpliciter isto modo  
etiam fine omni forma, non ergo sola forma substantialis dat esse  
simpliciter, id est univerſaliter, nec etiam simpliciter, id est pri-  
mum.

20 Sed accipiendo esse simpliciter secundo modo, prout dividitur contra secundum quid, dicit, quod sicut enitidivit in prius, & posterius, vel primum, & secundum, & prius continet se subficiantibus, & posterius accidens, ita simpliciter in illo intellectu equivalueret ei, quod est primum naturaliter, & secundum quid aequivaleret ei, quod est posterius naturaliter, & ito modo accidens est id secundum quid, unde tandem concludit Doctor, quod forma substantialis, fuit adveniat aliqui jam habentis esse, siue non, dat esse simpliciter hoc secundo modo, sed non prius, sicut forma accidentalis cuiuscumque adveniat dat esse non simpliciter, sed secundum quid? Quam doctrinam rursus reperit Doctor, ac adhuc declarata paulo infra in solutione ad 2. pro opiniat. Dic. nam si accipiatur, inquit dare esse simpliciter, pro primis dare esse, nec omni, nec solum forma substantiali convenit dare esse simpliciter, quia si primo adveniret quantitas materiae posset illi dare esse formale primum, licet non prius reperiret a non esse, & forma aliqua substantiali potest advenire secundo, & tertio, ut in sententiis ponente plures formas subficiantibus in eodem compagno, sed distinguendo esse simpliciter contra secundum quid, sicut prima naturaliter contra secundum naturaliter, sic omnis forma substantialis dare esse simpliciter, & primum, & accidentalis non simpliciter, sed secundum quid; non ergo queratur, concludit Doctor ad vestigandam differentiam inter formam subficiantem, & accidentalem, & ad dignoscendum, an haec forma sit subficiantem, & vel accidentalis, si primò, vel secundum adveniat illa forma.

gris, & veracalculis, & primo, veredicto adveniat inter alia  
alicui, nam quanocumque adveniat, talem actum nostra est  
tribuere, qualis forma est in scripto, ita differet Doctor loc. cit. ex  
quod colligitur, quod non debet distinguiri forma substantialis ab  
accidenti absolute loquendo per hoc quid illa det primum esse, &  
laec secundum, quia circa ly **primum** contingere potest aquivocatio  
nam si per eum intelligatur primum esse recedens da  
de esse primum subiecto, quia ultraque supponit illud in esse, si  
per eum intelligatur esse extrinsecum, & formale quod pri  
mum communicatur subiecto a forma ipsum informante, neque in  
hunc tenus forma substantialis potest ab accidentaliter secerni per date  
primum esse subiecto, quia si quantitas ponatur coeva materiae,  
ac in ea immediate dispositio procedere ad introductionem for  
mae substantialis, tunc forma accidentalis dat primum esse formale  
esse, non autem forma substantialis; si tandem esse primum accipiat  
tur pro esse primo naturaliter, quod distinguunt contra esse secundum  
naturaliter, hoc pacto forma substantialis dat esse primum sub  
iecto, quia dat esse simpliciter, etiam adveniat posterius forma  
accidentalis, & excontra forma accidentalis dat tantum esse secundum  
formam, quia dat esse secundum quid, etiam adveniat prius forma  
substantialis.

21 Et si quas (inquit Doctor) unde potest probari, quod forma substantialis est esse simpliciter, non verò forma accidentalis; si de ratione neutriuscula dare illud esse, quod immediatè recedit à non esse, quod propriè videtur esse simpliciter. Et ruris modo ego aliud dubium, ut probari potest, quod forma substantialis est esse primum formale naturaliter, ut distinguitur à secundo naturaliter, non omnino primo, & immediate informat materialia. Recipiet ad 1. dubium ipse Doctor, & inquit, aut ex quatuor de rebus, aut in comparatione ad cognitionem nostram; si in se nulla est causa, quare illa est quod est simpliciter, & illa secundum

Q U E S T I O N

*An substantia singularis constituantur actu per se existens, & subsistens per aliquid realiter superadditum, & ex natura rei distinctum.*

taient, ab accidenti per quodam media à posteriore, utpote per ista habere contrarium, & non habere, recipere magis, & minus per eam, & non recipere, posse esse notum, & non esse, & huiusmodi, sed ad rem breviter dictum unum esse medium, per quod manifestius distinguuntur quantum ad cognitionem nostram, quæ etiam adveniens enti in actu sit substantialibus, & quæ accidentiis, quādī enim procedit in substantialibus semper posterior est perfidior prioribus, quando autem ventur ad accidentiales, sequens est imperfectior ultima præexistentia, quæ autem sit perfectior, hoc nobis innotescere non potest nisi a posteriori, & illud est rationabile in le, & in nobis, in le quinque quia in eodem genere non advenit forma forma, nisi ut perfectius constitutus, in illo genere; in alio autem quicquid advenit, scilicet, ut accidenti imperfectius est quacumque praesupposita forma substantialis. Po-

ris est existens, vult esse substantiem abs; aliquo novo addito, à qua sententia parum, vel nihil diffat opinio, quia solet adscribi Durand. t. d. 34, q. 1. Henc. quid. q. 4. Qua. Aurolo. 3. d. 1. & alii, qui solam distinctionem rationis ratiocinatim, vel in modo significando abstracto, & concreto ponunt inter naturam, & suppositionem unde dicunt hanc humanitatem, que est natura singulari, & hunc hominem, qui dicunt suppositionem, non nisi penes modum significandi differre concretum, & abstractum, quatenus abstractum significat naturam per se, concretum vero significat rem per modum naturam habentis, in re tamen sunt omnino identem naturam, & habens naturam, seu suppositionem, & substantiem. Capitulo enim nec ipse distinguens inter per se existentiam (substantiam) eius, substantientiam 3. d. 5. qu. 3. art. 3, cum quibusdam aliis Thomistis, quia existentiam ab essentia realiter distinguitur, ultero concedit substantiam singularium non ipsa existere, nec substantere, sed per aliquod realiter superadditum, qui est modus per se existendi supradictius substantiae, ut ab accidente distinguatur.

Alii vero distinguunt inter substantiam, & per se existentiam substantiam; diversimode de utraq; discurrent iuxta sua principia; qui enim existunt in alia substantia reali; & actuali non distinguunt realiter; consequenter dicunt substantiam singularem seipso quidem, & non per aliqui realiter superadditum per se existere independenter a subiecto; aduc tamen substantie per aliqui realiter superadditum, & ea rebus distinctum; ita Scotiæ, & Recentiores communiter. Qui vero existentiam realiter ab essentia secesserunt, ut Thomistæ, necluis volunt singularem substantiam substantie per aliqui realiter superadditum ipsi, verum etiam & per se existere per alium medium superadditum à substantia diversum, & inter istos modos necluis ponunt distinctionem, sed etiam ordinem prioritatis, & præcedentie, & volunt substantiam in substantia singulari præcedere existentiam, & naturam non esse capacem existentie, nisi quoniam fieri substantiem, Ita Cajet. 3.p. qu. 4. art. 2. Medina ibid. & ali Thomistæ.

24. Diccionario encyclopedico singularmente de las ciencias y artes

24. Dico primò substantiam singularēm, scilicet realiter per se existēre independenter a subiecto, & non per aliquid realiter superadditum. Conclusio est Scoti 4. d. 12. q. 1. & eis communis omnium, qui existentiam ab effientia reali, & actuali non distinguunt a parte rei, seu realiter, & ex hoc principio potest primò probari, quia si verum est in universum existentiam realiter ab effientia non distinguari, ut ex professo substantia est diff. 3. q. 2. per se existentia que est propria substantiae, non erit realiter a substantia distincta, sicut neque in accidente propriā eius existentia ab ipso realiter distinguatur. Tunc quia hæc substantia est aliquid realiter substantia singulari superadditum, & ab ipsa in natura re distinatum, teste inde major deduci distinctio inter naturam, & suppositum, rationis ad fumum ratiocinatio, at similē distinctionem quoque in creatis admittunt Durand. & Autreul, teneentes oppositum hujus conclusioñis, ergo insufficienter deductum argumentum ex mixto Tlñ. ad eos convincendos. Tunquid ibi natura singularis est adhuc pluribus communicabilis, ut quod, non autem substantia singularis circata, ergo ex hoc capite magis videtur pessime confundenda, et creatio substantia singularis cum supposito, quam in divinis, & ideo non indistinctius argumentum deductum ad creatam ad concludendam distinctionem nature singularis, a supposito, quia substantia singularis creata est magis incommunicabilis, quam divina.

non tamē idem iudicium ferri debet de pe se existentia; quod ex diversis maneribus, ad que destinata lumen, fatis aperit colligatur, nam substantia subtilitatis singulari datur, ut constitutatur incommunicabile alteri, sicut natura supposito, aperit le existentia a signatura eidem, ut per te se existat independenter subiecto modo explicato q. praecl. sed substantia singularis, si non per suammet entitatem in incommunicabilis alteri supposito, sed per aliquid superad ditione, ut parebit conclusione sequenti, a hinc tamen suammet entitate est a subiecto independens, ergo illi per te se existens independenter ab eo scilicet, & non per aliquid realiter superad ditione. Tum quia si per te se existentia realiter distinguatur a substantia singulari, sicut substantia; ergo separari posset ab ea sicut de facto separata et substantia in natura, assumpta a Verbo; tunc facile tali separacione queum, nam substantia singularis expoliata ex hypothesi propria existentia, adhuc po te exigit independenter ab alio, tanquam a subiecto, cui inheret, a vero sustinetur in alio, velut in subiecto a modum accidentis; primus dicti nequit quia tunc per te se existentia abducat propriam existentiam, quod implicat, vel concordem est eam per te existentiam esse sibi realiter identificata; secundum etiam implicat, quia sicut substantia entitas neguit in entitatibus accidentibus transire, ita nec fieri potest; ut substantia sit in alio per inhaerentiam, & in eo sustinetur, velut accidens in subiecto. Tum, qui etiam si de facta natura humana sit in Verbo, ut fide docemur ex mysterio Incarnationis, adhuc tamē non est in Verbo, sicut in subiecto, sed sicut natura in alieno supposito, & per unionem, que dicitur hypothistica, non autem in hedra, qualis est unio accidentis cum subiecto, ergo natura humana adhuc in Verbo existens per te se existit, hoc modo, i. est independenter ab alio, velut a subiecto; ergo non amittit rationem, vel modum per te existentia, non est ab ipsa natura singulari realiter distinctum. Videatur Doctor. 3. d. 1. qu. 1. ad 5. princ. ubi autem quod non eadem est natura humana per te existens, & persona personalitate creata, & negat, quia per te existentia in natura intellectuali sui personalitatis accipiendo per te se distinguunt contra mesme ali, ut subiecto, quia ad personalitatem requiriuntur contrafactualia ad aliud suppositum.

ad independentia ad aliud suppositum.  
25 Dic secundo accipiendio libitibet proprie pro se incomunicabilitate alteri, videnti supposito, singulae non substantiam non fepla, realiter libitibet, sed per aliquid realiter superadditum & ab ipsa à parte res distinguitur. Hec est communis omnium Theologorum, ac magis in fide tua contra Philosophos, qui non distinxerunt inter substantiam singularium, & suppositum; & quanvis efficaciter probarion non posse ratione naturali, & ex lumine naturae, ut omnes Theologi fatentur; qui totum motivum agnoscendi distinctionem inter naturam singularium, & libitibet-  
positivum, & positive distinguan, nam de hoc posse disputabitur  
26 Dices cum Durando humanitatem a sumptuā per Verbo nondici personam, quia non concipiatur per modum concreti; & ha-  
bitus naturali, sed per modum habitus, & possidetur a supposito  
aliente natura. Contra, quia nec persona, nec suppositum confi-  
tuitur in talibus esse nostro modo concipiendi, sed ex iis pradicari  
qui sibi realiter convenienti, & a parte rei fine prindi positi-  
vib; negative, ergo si humanitas Christi habet quicquid a parte  
reli exquiritur ad intrinsecum contigitatem sibi, possit heretici Nofrictio  
poterit dici persona cum omni veritate, nesciit hinc, horret, Neofrictio.

Tum quia si ad rationem personæ, & suppositi sufficit, ut sit Durandus, ut illud posset concipi in concreto, & per modum habentis naturam, ad huc humanitas Christi poterit dici persona, quia humanitas à verbo a sumpta fuit individua, & singularis, individuorum, & singulare respectu naturæ specificæ, & quidditatis situtur in esse aequali; & extra causas, per substantiam veritatis redditur in communicabilis alteri, ut supposito, ergo in natura existenti præcedit substantiam, non è contra, sed ne teram tempus in esse de la manifesta, & ab omnibus concepta, de qua etiam diximus, p. met. qu. 3, in fine num. 164.

*Dissolvuntur Rationes adversa.*

al rationem suppositi lucere, ut natura significatur in concreto, sed re vera aliquid a parte rei debet superadvenire naturam.

27 Dico 3. substantias in sensu precedentis conclusionis non esse confundandam cum per se existentia substantias singularis, que haec dicitur a subiecto independens. Conclusio haec lequitur ex duabus praecedentibus, nam substantia proprie sumpta reddit substantiam alteri incommunicabilem, veluti formam suppositum, at per se existentia reddit illam duxatx ab aliis independentem, ut a subiecto etiam si communicabiliter alteri, ut supposito, ut confit de natura singulari assumpta a Verbo, que est communicata. Verbi, ut aliquo supposito, & ideo propria substantia caret. pon autem ab eo dependent, ut a subiecto, & ideo

Ipsius substantia, quae est secundum modum per se existentia, Deinde, quia ratio quidditativa substantias non est ipsius pars, sed principium existivum eius, sicut pars tertie dictum de inherencia in accidente, ergo nol obstat, quoniam tunc modus recipit a ea distinctus. Rursum de factio in Verbo naturali humana non per se existit, independentem ab aliis a subiecto, qui substantiat in eo, ergo talis per se existentia modus a substantia distinctus; cum enim ipso est factio. Denique accidentia septentrum in Eucharistia dicitur per se existentes ad infar substantiam per quandam modum per se existentes et de novo a Deo tributatis oppotuum modo inherendi, ergo de facto, & naturaliter substantia per similem modum distinctum per se existit.

tenientia caret , non autem ex ea deponit , ita se dicit , ex loco proprio per se existentia non caret ; ergo modus substantiarum non est confundendus cum modo per se existentis , cum natura possit unum amittere sine altero . Conf. quia eti communiter , & fuit inter ferme loquendo soleat interdum substantia substantiam cum ipsius per se existentia confundi , atramen propriè loquendo abivi- cem seconfem debet , ut modi prius diversi , & id est omnem confusione tollendam , ait Doctor quod . M. & quod . 5 . V . sed praecepit quod . 9 . ab initio substantie , vel per se existente multipliciter hanc posse ; uno modo communissime , quo sensu per se existens dicitur , vel substantis , quoniam solitarie existit , & hoc medius per se existentia potest accidenti competere ; quando eti separata subiecto , ut in Eucheristia ; secundo modo minus communiter pro omni eo , quod alteri non inhaeret , nec habet aptitudinem ad inhaerendum , & in hoc sensu qualiter substantia non tantum composta , sed etiam materia , & forma substantie dici possunt , quia forma substantialis licet inuit materiae informando , non tamen per invenientiam , ut declaratur est praeceps . quia inhaerere dicit usq[ue] per se informare , quia inhaerens nec eti aliud simpliciter , sed fedem quidcumque , nec cum illo cui inhaeret facit per se ipsum . Tertio tandem modo propriè illud dicunt substantie , quod est in ultima actualitate , itaque non est amplius ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra illum , quem habet , qui quidem actus ulterior post eius esse per se , & quod huc modo dictur per se ultimus dicitur propriè substanties , & solet appellari suppositum , & in na- tura intellectuali persona , quia omnia tale ens est prima substantia non amplius alteri communicabilis , nec ut quod , sic licet ut supposi- tus interior , nec ut quod , ita potius esse pars essentialis eius , vel ratio agendi , seu principium , quo ; in hoc igitur ultimo sensu dicitur substantiam non esse confundandam cum per se existentia , quae est propriè cuiuscumque naturae substantialis , sed esse peculia- rem modum substantiae ; singularis divertientibus ex existentia ejusdem . Denique contra Caprolcum probari potest , substantiam non coin- tientia caret , non autem ex ea deponit , ita se dicit , ex loco proprio per se existentia non caret ; ergo modus substantiarum non est confundendus cum modo per se existentis , cum natura possit unum amittere sine altero . Conf. quia eti communiter , & fuit inter ferme loquendo soleat interdum substantia substantiam cum ipsius per se existentia confundi , atramen propriè loquendo abivi- cem seconfem debet , ut modi prius diversi , & id est omnem confusione tollendam , ait Doctor quod . M. & quod . 5 . V . sed praecepit quod . 9 . ab initio substantie , vel per se existente multipliciter hanc posse ; uno modo communissime , quo sensu per se existens dicitur , vel substantis , quoniam solitarie existit , & hoc medius per se existentia potest accidenti competere ; quando eti separata subiecto , ut in Eucheristia ; secundo modo minus communiter pro omni eo , quod alteri non inhaeret , nec habet aptitudinem ad inhaerendum , & in hoc sensu qualiter substantia non tantum composta , sed etiam materia , & forma substantie dici possunt , quia forma substantialis licet inuit materiae informando , non tamen per invenientiam , ut declaratur est praeceps . quia inhaerere dicit usq[ue] per se informare , quia inhaerens nec eti aliud simpliciter , sed fedem quidcumque , nec cum illo cui inhaeret facit per se ipsum . Tertio tandem modo propriè illud dicunt substantie , quod est in ultima actualitate , itaque non est amplius ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra illum , quem habet , qui quidem actus ulterior post eius esse per se , & quod huc modo dictur per se ultimus dicitur propriè substanties , & solet appellari suppositum , & in na- tura intellectuali persona , quia omnia tale ens est prima substantia non amplius alteri communicabilis , nec ut quod , sic licet ut supposi- tus interior , nec ut quod , ita potius esse pars essentialis eius , vel ratio agendi , seu principium , quo ; in hoc igitur ultimo sensu dicitur substantiam non esse confundandam cum per se existentia , quae est propriè cuiuscumque naturae substantialis , sed esse peculia- rem modum substantiae ; singularis divertientibus ex existentia ejusdem . Denique contra Caprolcum probari potest , substantiam non coin-

Denuo contra Capitulum propositum potest & substantiam eius considerare cum existentia naturae singularis, ex illo universalis principio extra Thomisticam Scholam universaliter recepto, quod existentia non realiter distinguatur ab efficienti reali, & actuali, unde cum substantia ita distinguatur a substantiis singularibus ex conclusione precedenti, quia natura potest esse sine ipsa, ut patet in natura, sed Verbo amplius, sequitur non coincidere cum eius existentia, sed esse modum distinctionis ab ea, & ad diuersum munus destinata, si quidem deseruit nos ad per se existendum independenter ab aliis, ut a subiecto, sed ut a supposito, ita quod facit naturam singularem omnino incommunicabilem.

28 Dicotendam subfusitiam non procedere, nō potius supponere existentiam in natura singulari. Hac est communis contra Caeſer. & probatur primo ex communio modo loquendo ut omnium diſcentium subfusitiam esse ultimum terminum, & complementum naturae, & effectum talis, si post ipsam adūctum expediretur existentia in natura. Tunc quia tantum abest, quod natura non sit proxime capax existentiae nisi prius subfusilem intelligatur, ut Caeſer ajetur, quo potius res omnianē contra se habet, quod non est proxime capax subfusitiae, nisi prius intelligatur existens, quod ita ostendo, nam subfusitiae præterit, si ponatur modus potiūs, ut ponunt Thomilka, non potius fundari in existente natura, pīsūtūlā, & extra causas, non enim subfusitiae actuālī fundari potest in natura omnino possibili, quoniam fundatum debet sumi, non fuisse.

Tum 3. quæ eadem generatione generantur, & corruptione de-  
munt, non fuit inter se realiter distincta, hoc enim est precipuum signum identitatis realis, si hec habent natura singularis, & sub-  
fusilia, ergo, &c. Tum 4. natura singularis, & per se ei existens  
est ens in actu, cuius constitutio per formam, ergo si ei superver-  
nit subfusitiae, ut modus distinctus, hoc factum accidens. Tamen  
non, quod convenit omnibus suppositis speciei pertinet ad naturam  
speciem, sed subfusitiae convenient omnibus suppositis specie-  
bus, ergo subfusitiae non est distincta à natura speciei, haec ait Utriusque  
tria argumenta ex Acerbo lib. 2. qq. peripat. 11. de finit. Auct. 1. 15. Ius Phil. fed. 2. fed. re ver Auctor illuc licet problemo  
cas est, ete opinione Henrici, & Durandii, longe tamen probabili-  
rem ait ete oppositum in fine questionis.

proportionari cum fundamento, & è contra, at eo ipso, quod natura ponitur actualiter esse, & extra causas, intelligitur existens ergo in natura singulari prior est existentia, quam substantia. Tum quia prius est in re, quod ei convenit inseparabiliter quam si convenit separabiliter, sicut hoc magis intelligitur ei accidere, quam illud; sed existentia inseparabiliter convenit natura singulari, non autem substantia, quia natura affluita in Verbo secundum communioem, & veriorem propriam adhuc retinet existentiam, non autem substantiam. Tum quia prius est rem esse, quam incommunicabilitate esse, & ideo etiam in divinis prior est existentia, que est essentiale quam substantia personalis, & incommunicabile, sed substantia singularis per existentiam con-

30 Resp. negando assumptum, nam humanitas Christi est sapientia ex hac materia, & ex hac forma, & tamen non est composta in utroque, sed Fides docet, tum quia in sententia nostra compositum est tertium entitatem ultra hanc materiam, & hanc formam, cuius est substantia, de qua loquimur, que est quidam modus postea incommunicabilitate, ratione cuius talis natura significatur, & substantia, nequit ut sic esse actus alterius, qui licet a Philosophos non distinguitur à composto singulari, tamen ex mysterio Incarnationis nobis innotuit distinguit. Ad 2. primum negari prius est paritas, quia accidentia non substantia, sicut substantia est concepta paritate ad minorem dicendum, quod licet quod primalem significatum idem omnino dicunt album, & albedo, tan-

quoad connotatum plus dicit album; quam abeo; quia præter formam adit subiectum, in quo habetur forma, & sic à pari concretum substantiam præternatur connotat suppositum ex Doctori 1.d.4.9.1. in fine, cui natura quasi dicitur inherere ex eodem 5. l.5. V. unde argumentum ponitur facit ad oppositum, & rufus adverendum est, aliud esse loqui de concreto per se, non de eo Petrus, aliud de non perfato, sicut de honore corrigendis humanitatibus, ut sic, de quo afferit exemplum Durandus, nam licet de aliis concreto concederetur, quod Durandus inquit; quod idem non significant, non tamen de alio concreto potest. Ad 3. ait Averla locutus; posse aliquia simili fieri, & corrupti, etiam si difinita sunt, et aciemiant fieri per dilatandas actiones, & ita se habent substantia, & natura. Hec tamen responsum non est ad argumentum, maliter inherentia, qua ex affectu accidentis, ergo substantia coincidit formaliter per se ex existenti, que substantiam formaliter constituit a subiecto independentem. TanDEM substantia in omni rigore summa dicit modum per se existere in fine dependentia a sustentante, hac enim praesertim de causa humanitas Veterum assumpta dicitur prima carere substantiam, quia in eo sustentatur, & ab eo, & a substantia dependens, & è contra substantiam, quia in se, & per se sustentatur, seu propriam possit esse suam tantum, quia in se, & per se sustentatur, & non in alio, sed dependere, vel non dependere ab alio aliquid tanquam a sustentante est ab ipso dependens, vel non dependente, tanquam a subiecto qui innatur; ergo substantia coincidit omnino, tunc per se existentia excludente dependentiam a subiecto.

Respon. ultra concedendo in communione modo loquendi per se existentiam, & substantiam solem confini i., & per utrumque promiscue ab accidente fecerni, ceterum quia ex fiducia cognovimus substantiam a substantia diversi, nonquam tam per se existentiam, qua continuatur a subiecto, in dependens, id est de singularis propriis loquendo confundiri non debet. Ad alium per substantiam nemus a substantia excluditur inheretancia, & dependencia ab aliis, ut a subiecto, teat enim dependencia ab aliis, ut a supposito, quo patet dependet modo humanitas Christi a Verbo, at per se existentia non habet dependentiam excludi a substantia, sed tantum prima, & hac est propria differentia inter per se existentiam, & substantiam substantias, & id est negatur consequentia. Ad ultimam, dico magister in hac materia contingere sequivocationem, in substantiationis vocabulo, ut magis patetibus ex decendis eis, unde pro solutione rationis nunc dicere sufficiat certum esse, quod cum modo dicimus humanitatem, amplectimur substantiarum in Verbo, non intelligitur substantiarum in ipso, tanquam in subiecto insegnacionis, ut Fides docet, sed alio modo longe diverso ab eo, quod accidens dicitur substantiarum in subiecto, cui inheret, atque id est neganda et minor universaliter sumpta, quod scilicet dependere ab aliquo tantum a substantiarum sente fit dependere ab eo, tanquam a substantia informationis, vel insegnacionis, qui potest dari substantiarum in subiecto, ut illud, tanquam sente, superflue-